evaseritis. Cogitare porro, vos mendacia et calumnias ad imperatorem allaturos, et ita a facinore audendo resilire non oportet. Etenim si usque hodie nullum dixisset mendacium, esset hoc aliquid. Si autem nobis omnibus æque et frequenter, vel lucelli causa, vel gratuito et pejerare et mentiri contigit, quæ est ista religio, quod tam sæpe ausus sis, ab eo nunc refugere, præsertim cum non exiguum quiddam, sed Romanum imperium lucro vobis apponendum sit? Quod si mea tam utiliter monentis nihil apud vos valet oratio, at fratri vestro et seniori, et melius scienti, quem ex rerum mutationibus novitatibusque fructum capere possit, creditote, quem ego ipsum magni domestici exauctorationem valde opinor expetere, non ferentem imperantis fastum, per quem omnes ut mancipia ab eo aguntur ferunturque. Ego igitur quæ in rem vestram judicarem vobis exposui; vos si quid pro gloria nominis vestri et claritudine vitæ tentandum censistis, nolite oblatum tempus negligere, quo præterlapso, incassum poenitebit. Illo enim absente, expeditissime omnia procedent feliciter; qui si ab expeditione redierit, me auctore ne mutire quidem audebitis, aut nihil prohibebit, quominus ignoretis, ubi terrarum agatis (11). Nec ego verbis nudis, sed et sacramento dicto fidem firmam dabo, me in hoc certamine impigerrimum futurum, pecuniam, arma, servos suppeditantem, 409 et eo exauctoraro, in omni vita vobis subjectum, imperata vestra facturum nec quidquam in vos illaudabile designaturum. His dictis, et jurejurando stabilitis, quoniam et ipsos ad obtemperandum paratos videbat, ad Joannem Gabalam magnum drungarium, qui in legatione ad Craleum a magno domestico missus reverterat, accedit; nunquid de se audierit, percunctatur. Illo negante, At ego, inquit, infelix nuntius tibi advenio; magnus enim domesticus antiquam in te benevolentiam cum amaritudine, qua plenus est, commutavit; et certum est, non temperatum, quin te ut proditorem suum multet. Ego enim his auribus accepi, cum te conviciis affatim proscinderet, nugatorem, loquacem, ut plurimum mentientem, constupratorem virginum et reipublicæ proditorem vocaret. Nam cum a se ad principem Triballorum legatus esses D

οὐ χρὴ δὲ πρὸς τὴν ἐπιχείρησιν ἀναδύεσθαι λογιζομένους, ὡς ψεῦδη καὶ συκοφαντίας ἐρεῖτε. Εἰ μὲν γὰρ οὐδὲν οὐδέπω μέχρι νῦν ψεῦδος εἰρητο ὑμῖν, ἦν ἂν τι τοῦτο πρὸς τὸν λόγον. Εἰ δὲ πολλάκις ἡμῖν ἅπασιν ὁμοίως, καὶ τοῦ τυχόντος κέρδους ἕνεκα, ἢ οὐδανὸς, καὶ ἐπιπορεύειν καὶ ψεῦδεσθαι συνέδη, εἰ δὲ τὰ πολλάκις τετολημμένα ὀρθῶς εἶναι, οὐ μικρά τινα, ἀλλὰ τὴν Ῥωμαίων μέλλοντας ἀρχὴν κερδαίνειν; Εἰ δ' ἀπίστεϊν ἐμοὶ κεκρίκατε τὰ βελτίω συμβουλευόντι, ἀλλὰ τῷ γε ἀδελφῷ πείθεσθαι προσήκει, προσδύτρω τε τὴν ἡλικίαν ὄντι, καὶ μάλιν ἄμῶν εἶδῶτι μεταβολαῖς τε καὶ καινοτομίαις; πραγμάτων χρῆσθαι προσηκόντως. Οἴομαι δὲ κάκεινω περισπούδαστον τὴν μεγάλου δημοσίου καταλύσειν εἶναι, οὐ φέροντι τὸν ὄγκον τῆς ἀρχῆς, καὶ τὸ πά- 5 τας ἐν ἀνδραπόδων ἄγεσθαι καὶ φέρεσθαι ὑπ' ἐκείνου μοῖρα. Ἐγὼ μὲν οὖν ἂ συμφέρειν νομίζω συμβουλεύεσθαι ὑμῖν. Αὐτοὶ δ' εἰ τι περὶ εὐδοξίας ὑμῶν αὐτῶν καὶ βίου περιφανείας κεκρίκατε ἐπιχειρεῖν μὴ προεσθαι ἀναγκαῖον τὸν καιρὸν, ἵνα μὴ παρελθόντος; οὐδὲν ὠφελώμεθα ἐκ τῆς μεταμελείας. Ἐκείνου γὰρ ἀπόντος, βέλτε πᾶν κατορθωθῆι. Ἄν δ' ἐκ τῆς στρατείας ἐπανεῖθῃ, οὐδὲ γρύζειν παραινῶ τοιμῆν ἢ οὐδὲν εἶσται τὸ κωλύσον, τὸ μὴδ' ὀπηγῆς διδάγετε ἀγνωεῖσθαι. Ἐγὼ δὲ οὐ λόγους ἀπλῶς, ἀλλὰ καὶ ὄρκους παρέξομαι πίστεις ἰσχυράς τοῦ πρὸς τε τοὺς ἀγῶνας προθυμώτατον παρασχεῖσθαι ἑαυτὸν καὶ χρήμασι καὶ ὄπλοις καὶ οἰκείαις συναϊρόμενον, καὶ μετὰ τὴν κατάλυσιν ἐκείνου πάντα ποιήσειν τὰ 10 προστεταγμένα ὑφ' ὑμῶν, καὶ παρὰ πάντα τὸν βίον ἐν ὑπηκόου μοίρα τελείσειν. μὴδὲ δὲ ποτε πρὸς ὑμᾶς ἀγνωμονήσας. Τοιαῦτα εἰπὼν, καὶ προσέτι γε ὄρκους ἀσφαλισάμενος τὰ εἰρημένα, ἐπεὶ κάκεινους εἶχε πεπεισμένους πρὸς τὸ πράττειν τὰ βεβουλευμένα, πρὸς Γαβαλῶν Ἰωάννην τὸν μέγαν δρουγγάριον ἔλθων, ὃς ἦν ἐκ τῆς πρὸς Κράλην κρεσθείας; ἀρτι ἦκων ὑπὸ τοῦ μεγάλου δημοσίου ἡρημένος, εἰ τι τύθοιτο ἡρώτα περὶ ἑαυτοῦ. Τοῦ δὲ ἀποκριναμένου μὴδὲν, Ἄλλ' ἐγὼ σοι, εἶπεν, ἦκω ἀγγελος κακῶν. Ὁ γὰρ μέγας δημοστικός τὴν προτέρην εὐμένειαν τὴν πρὸς σὲ μεταβαλὼν, πολλῆς ἀναπλήρησται πικρίας, καὶ δῆλός ἐστιν οὐκ ἀνεξόβητος εἰ μὴ δίκας λήψεται παρὰ σοῦ τῆς προδοσίας τῆς εἰς αὐτόν. Αὐτὸς γὰρ αὐτοῦ ἀκηκοῖναι λουδορίας 15 σοῦ καταχόντος; πολλὰς φλύαρον καὶ λάλον ἀποκαλοῦντος, καὶ ψευδόμενον ὡς τὰ πολλὰ, καὶ φθορέα καὶ προδότην τῶν κοινῶν ἡρημένο; γὰρ ὑπ' ἐκείνου πρὸς τὸν ἀρχοντα Τριβαλῶν κρεσθεύτης, παραπροδοσίας ὠροδοκίας, καὶ τὰ Ῥωμαίων καταπροδοῦς, τὰ ἐκείνων πράξεις, καὶ ὄρκους ἐκείνοις παρασχοίης, ὡς μένον παρ' ἡμῖν, κρέζεις ἐκείνοις εἶης, παντὶ σθένει; τὰ ἡμῶν ἀπέρρητα αὐτοῖς καταπροδοῦς. Δι' ἂ οὐδὲ Ῥωμαῖοι; ὡς ἀνέχεται καταλέγειν σὲ, ἀλλὰ τῆς μερίδος ἡγεῖται Τριβαλῶν. Καταπλαγῆς δὲ ἐπὶ τούτοις ὁ Γαβαλῆς,